FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br–(42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

Página 1 de 2

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA – FAUEPG

PROJETO "Fortalecimento da AGIPI para Inovação Sustentável"

EDITAL Nº 124-2024 RETIFICAÇÃO DE DATAS DO EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS Nº

123/2024 - AGIPI - UEPG

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da

Universidade Estadual de Ponta Grossa – FAUEPG  em conjunto com a Agência de Inovação
e Propriedade Intelectual da UEPG - AGIPI, torna público o presente Edital   de Retificiação
de datas da seleção de profissional técnico especializado com nível superior, financiado
pela Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado
do Paraná – CP 19/2023 Programa de apoio a ambientes promotores de inovação no Paraná
edição instituições científicas, tecnológicas e de inovação (ICTs).

Os itens a segir passam a conter a seguinte redação:

3.1 DISPOSIÇÕES GERAIS DAS MODALIDADES DE BOLSA

Todas as bolsas acima descritas visam o aproveitamento de pessoas já graduadas
com suas aptidões técnicas, mediante participação na execução do projeto.

A inscrição concorrer às vagas será realizada exclusivamente pelo email no seguinte
endereço: agipi@uepg.br, do dia 20/12/2024 até o dia 05/01/2025, mediante preenchimento
do Formulário de Inscrição ( Anexo 1) e anexando os documentos abaixo:

❖ Formulário de Inscrição devidamente preenchido (Anexo 1);
❖ Fotocópia digitalizada do Diploma de Graduação;
❖ Currículo Lattes (últimos cinco anos);
❖ Fotocópia digitalizada da RG e CPF.
❖ Documentos comprobatórios de experiência profissional para fins de pontuação conforme
os itens “7. DOS CRITÉRIOS DE ENQUADRAMENTO DOCUMENTAL E PONTUAÇÃO NA
FASE DE ANÁLISE DOCUMENTAL” e “8. DAS ENTREVISTAS”.

4. DO PROCESSO DE SELEÇÃO
4.1 O processo de seleção compreende homologação das inscrições (eliminatória),

análise da documentação exigida (eliminatória e classificatória) e entrevista obrigatória
com os 5 (cinco) primeiros colocados na fase de análise documental (classificatória e
eliminatória por comparecimento). Os candidatos que não comparecerem à entrevista
serão eliminados.

4.2 A não apresentação dos documentos exigidos e/ou descumprimento de requisitos
mínimos acarretará em eliminação.

4.3 As entrevistas serão realizadas individualmente, de forma remota/virtual, conforme
cronograma a ser publicado na página da AGIPI (www.uepg.br/agipi/editais).

FAUEPG - Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa
Rua: Siqueira Campos, 99 – Uvaranas - CEP: 84031-030 - Ponta Grossa – Paraná

- www.fauepg.org.br–(42) 2102-8925 - CNPJ: 08.574.460/0001-35 - Inscrição Estadual: Isento

Página 2 de 2

4.4 Os nomes dos candidatos aprovados serão divulgados, em ordem de classificação,
por meio de Edital de Resultado Final, disponível no endereço eletrônico
www.uepg.br/agipi/editais, à partir do dia 13/01/2025.

4.5 Eventuais recursos devem ser encaminhados para o email: agipi@uepg.br,
observando-se os prazos abaixo mencionados.

13. DO CRONOGRAMA

1 Publicação do Edital 20/12/2024

2 Período de submissão das Propostas 20/12/2024 até
05/01/2025

3 Divulgação dos inscritos admissíveis para a
entrevista

Até 06/01/2025

4 Período de interposição de recursos via email:
agipi@uepg.br

Até 07/01/2025

5 Divulgação da análise dos recursos interpostos 08/01/2025

6 Entrevistas online 08/01/2025

7 Divulgação do Resultado Preliminar Até 09/01/2025

8 Período de interposição de recursos via email:
agipi@uepg.br

Até 10/01/2025

9 Resultado Final A partir de 13/01/2025

10 Início das atividades A partir da autorização
da Fundação Araucária

Os demais itens do Edital nº 123/2024 permanecem inalterados.

Ponta Grossa/PR, 24 de dezembro de 2024.

          Albino Szesz Junior                                                                 Sinvaldo Baglie
              Diretor da AGIPI                                                          Presidente da FAUEPG